EDUKIMI DHE EMANCIPIMI | FEMRES NE KOSOVE (1945-
1975): POLITIKAT ARSIMORE DHE SFIDAT SHOQERORE

Arben Berisha
Behxhet Dibrani

Abstrakt

Qéllimi i ketij studimi éshté té krijojé mekanizma pér ndikimin e reformave rregullatore dhe
ligjore dhe iniciativave arsimore né transformimin e statusit shogéror té grave shqiptare né
Kosové né kontekstin e modernizimit socialist jugosllav. Studimi zbatoi parimet e
historicizmit, objektivitetit dhe qéndrueshmérisé, metodat e analizés strukturore dhe
funksionale, metodén krahasuese, metodén e analizés kritike, analizén e sistemit dhe qasjen
ndérsektoriale pér shqyrtimin e formave té shuméfishta té diskriminimit. Eshté vértetuar se
evolucioni i dispozités ligjore té arsimit té grave u zhvillua pérmes tre akteve kryesore
legjislative: Ligjit Federal mbi arsimin e detyrueshém (1945), Dekretit mbi shkollimin
(1949) dhe Ligjit mbi ndalimin e mbulesés (1951), i cili krijoi bazén ligjore pér baraziné
formale gjinore, por zbatimi i tyre praktik zbuloi ¢ekuilibra té konsiderueshme rajonale dhe
etnike.

Programet e shkrim-leximit kané treguar rezultate sasiore mbresélénése - shkalla e
pérfundimit té arsimit fillor t€ vajzave éshté rritur nga 10-15% né 85% gjaté periudhés sé
studimit, dhe rreth 90,000 vajza dhe gra shqiptare kané pérfunduar kurse té specializuara,
por ndryshimet rajonale midis zonave urbane (80-90% e performancés akademike) dhe
zonave rurale (30-40% e performancés akademike) kané mbetur kritikisht té larta. Eshté
vértetuar se faktorét socio-kulturoré, né vecanti traditat patriarkale, té sanksionuara né té
drejtén zakonore té Kanunit, krijuan rezistencé sistemike ndaj arsimimit té grave, e cila u
kapércye vetém pjesérisht pérmes veprimeve simbolike, duke pérfshiré fushatén pér hegjen
e perges, e cila pérfshinte mé shumé se 86 mijé gra. Pércaktohen specifikat e modelit t¢
"emancipimit nga lart", i cili u karakterizua nga instrumentalizimi i ¢lirimit té grave pér té
legjitimuar regjimin socialist dhe agjencia e kufizuar e veté grave né procesin e
emancipimit. Natyra ndérsektoriale e diskriminimit ndaj grave shqiptare si anétare té njé
pakice gjinore, etnike dhe rajonale krijoi njé konfigurim unik té pérjashtimit social qé
kérkonte qasje specifike pér té kapércyer format e shumta té margjinalizimit. Réndésia
praktike e studimit géndron né zgjerimin e themeleve teorike té analizés sé transformimeve
gjinore né shogérité multietnike dhe formimin e njé baze metodologjike pér zhvillimin e
strategjive efektive pér té kapércyer pabaraziné arsimore né kontekstin e diversitetit etno-
kulturor.

Fjalé kyce: pabarazi gjinore, struktura patriarkale, e drejta zakonore, akte normative
ligjore, pakica etnike.



Hyrje

Periudha socialiste e pasluftés né Kosové (1945-1975) u karakterizua nga
transformime rrénjésore né strukturén shogérore dhe kulturore, ku njé vend
té vecanté zé procesi i emancipimit té grave pérmes arsimit. Kalimi nga njé
shogéri tradicionale patriarkale né njé model socialist t& zhvillimit u
shogérua me pérpjekje intensive pér té integruar graté né jetén publike dhe
pér té krijuar kushte té barazisé gjinore né sistemin arsimor. Pérvoja
historike e késaj periudhe tregon kompleksitetin e modernizimit té shogérive
tradicionale dhe e bén analizén e saj té réndésishme pér té kuptuar sfidat
gjinore bashkékohore.

Studimi shqyrton ményrén se si reformat arsimore té pasluftés ndikuan né
pérfshirjen e grave shgiptare né arsim dhe né transformimin e roleve
shogeérore té tyre. Faza fillestare (1945-1953) u shénua nga krijimi i sistemit
té ri arsimor dhe lufta kundér analfabetizmit, ndérsa periudhat pasuese
(1953-1975) sollén zhvillimin e institucioneve profesionale, té shkollave té
amvisérisé dhe hapjen graduale té arsimit t¢ mesém e té larté pér femrat
shqiptare. Kéto procese u zhvilluan nén ndikimin e ideologjisé socialiste, e
cila pérplasej me normat tradicionale té shogérisé shqiptare, duke krijuar
tensione té dukshme mes detyrimit institucional dhe rezistencés kulturore.

Né literaturén shkencore, vérehet mungesa e analizave té plota mbi
marrédhénien ndérmjet arsimit dhe emancipimit té grave né Kosové gjaté
késaj periudhe. Studiues si Rexha (2024) dhe Rahimi (2022) analizojné
zhvillimin e arsimit shqip dhe politikat arsimore, por pa trajtuar né ményré
té vecanté dimensionin gjinor. Kontributet mé té vona té R. Berisha (2024)
dhe Lajci et al. (2024) ndihmojné né kuptimin e evolucionit té rolit té grave,
por pérgendrohen né periudhat pas vitit 1999. Studimet ndérkombétare si ato
té Tenerelli (2025), Windzio et al. (2025) dhe Tumbas (2022) ofrojné njé
kuadér té pérgjithshém krahasues pér rolin e grave né sistemet socialiste,
ndérsa Furuta et al. (2023) analizojné trendet globale arsimore. Megjithaté,
kéto gasje mbeten né nivel makro, duke mos reflektuar specifikat etno-
kulturore té komunitetit shqiptar té Kosovés.



Kjo puné kérkimore synon té plotésojé boshlléget ekzistuese duke analizuar
né ményré té detajuar reformat arsimore dhe ndikimin e tyre né procesin e
emancipimit té grave shqiptare né Kosové gjaté viteve 1945-1975, duke
ndricuar mekanizmat e transformimit kulturor dhe arsimor gé pércaktuan
pozitén e femrés né shogériné kosovare.

Materialet dhe metodat (1945-1975)

Baza metodologjike e studimit mbéshtetet né parimet e historicizmit,
objektivitetit dhe sistematikés shkencore, té cilat mundésojné shqyrtimin
e zhvillimeve arsimore dhe té proceseve té emancipimit té grave shqiptare
né Kosové gjaté periudhés 1945-1975 né kontekstin e transformimeve
socialiste. Parimi i historicizmit lejon qé reformat arsimore té pasluftés té
analizohen si pjesé e njé procesi unik historik, i formuar nga rrethana
politike, sociale dhe etno-kulturore specifike. Parimi i objektivitetit siguron
analizé té paanshme té politikave arsimore, ndérsa gasja sistematike lejon
identifikimin e lidhjeve ndérmjet sferave rregullatore, institucionale dhe
socio-kulturore té arsimit té femrés shqiptare.

Burimet kryesore shkencore pérfshijné punimet e H. Koligit (2009), D.
Gungés (1982), S. Kojcini-Ukaj (1985), A. Llunji & B. Kastrati (2001), Z.
Demi (2004) dhe S. Lipa (1980), té cilat analizojné dokumentet ligjore dhe
politikat arsimore té periudhés. U shgyrtuan aktet normative si Ligji Federal
mbi arsimin fillor t& detyrueshém (1945), Dekreti-Ligji pér shkollimin e
detyrueshém i Serbisé (1949) dhe Ligji pér ndalimin e burkés dhe vellos
(1951), té cilat pércaktuan bazén juridike té emancipimit té grave (Koliqi,
2009). Po ashtu, u analizuan raportet e Frontit Antifashist té& Grave, té
Organizatés Rinore Antifashiste dhe té késhillave arsimore, qé ilustrojné
mekanizmat e zbatimit praktik té reformave (Lipa, 1980).

Té dhénat statistikore nga burimet e pérmendura u pérdorén pér té

identifikuar modelet rajonale té pjesémarrjes sé grave né arsim, ndryshimet

midis zonave urbane e rurale dhe ndikimin e faktoréve ekonomiké. U

krahasuan treguesit e pjesémarrjes gjinore sipas Koligi (2009), Gunga

(1982) dhe Kojcini-Ukaj (1985), duke evidentuar pérparimin gradual té

femrés shgiptare né sistemin arsimor. Analiza socio-kulturore pérfshiu
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ndikimin e Kanunit né formimin e rolit tradicional gjinor dhe rolin e Klerit
mysliman né pranimin e reformave, pérfshiré Rezolutén e vitit 1947 pér
clirimin e grave myslimane (Demi, 2004).

Né kuadrin krahasues u pérfshiné studimet e M. Séekié (2021) pér graté
shgiptare né Mal té Zi socialist dhe ato té A. B. Stojkovi¢ & B. Nadoveza
(2024) pér géndrimet e socialistéve serbé ndaj barazisé gjinore, té cilat
ndihmojné né identifikimin e vegorive etno-kulturore té procesit té
emancipimit né Kosové. U pérdorén metoda té analizés strukturore dhe
krahasuese pér té sistematizuar rezultatet, ndérsa periodizimi i zhvillimeve
1945-1975 u bé sipas fazave té ndryshimeve ligjore, kulturore dhe arsimore
qé pércaktuan dinamikén e emancipimit té grave shqiptare.

Rezultatet
Korniza ligjore dhe mekanizmat e zbatimit (1945-1953)

Transformimi 1 politikés arsimore ndaj grave né Kosoveé nisi me njé paketé
aktesh gé krijuan bazén ligjore té barazisé né arsim. Ligji federal pér arsimin
fillor shtatévjecar (26.10.1945) vendosi arsimin e detyrueshém pér moshat
7-15 vje¢ dhe hapi rrugé pér mésimin né gjuhén shgipe né njé mjedis
shuméetnik (Agjencia Qendrore e Inteligjencés, 1953; Koligi, 2009). Pér té
kapércyer pengesat praktike, Dekret-ligji i Serbisé pér shkollimin e
detyrueshém (1949) parashikoi sanksione ndaj prindérve gé pengonin
shkollimin e vajzave (Koligi, 2009). Kulm simbolik i reformave ishte Ligji
gé ndalonte mbajtjen e burkés dhe vellos (09.01.1951), i mbéshtetur edhe
nga kérkesa publike e grave dhe nga aksione simbolike né Prishting,
Gjakové e qytete té tjera (Kojcini-Ukaj, 1985; Bilalli, 1947; Gazeta
“Rilindja”, 1951). Né Konferencén e Ulemasé (1947), kleri mysliman
miratoi njé rezoluté gé legjitimonte arsimimin e grave (Demi, 2004).

Zbatimi praktik u mbéshtet nga késhillat arsimore, sindikatat, Fronti
Antifashist i Grave dhe organizatat rinore, té cilat pérshtatén direktivat
gendrore me realitetin lokal (Lipa, 1980). Megjithaté, u shfagén diferenca
rajonale té theksuara: né disa rrethe pjesémarrja e grave né kurse ishte
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minimale, ndérsa né Prishtiné u regjistrua angazhim i larté (Gazeta
“Rilindja”, 1951).

Tabelat dhe treguesit pérmbledhés (si te Tabela 1 tek varianti i ploté)
dokumentojné evolucionin nga parimet e pérgjithshme te mjetet specifike
pér thyerjen e barrierave kulturore, me rritje t& dukshme té efektivitetit né
zonat rurale 1945—1951.

Tabela 1 — Evolucioni i kuadrit ligjor (1945-1953)

Kriteret e Akti i arsimit té Dekreti mbi Akti mbi

analizés detyrueshém shkollimin (1949) | ndalimin e
(1945) mbulesés (1951)

Periudha e 26 tetor 1945 — 1949 - 1951 9 janar 1951 —

vlefshmérisé 1949 1953

Statusi ligjor Ligji Federal i Dekreti i geverisé | Ligjii
RFJ-sé sé PRS-sé Parlamentit té

PRS-sé

Fusha e Politika e Mekanizmat Normat socio-

rregullimit pérgjithshme e shtréngues kulturore
arsimit

Grupi i synuar Fémijé té moshés | Prindérit e vajzave | Graté
7-15vjec té té dy | né moshé myslimane
gjinive shkollore

Mijetet e ndikimit | Masat Sanksionet Ndalimet ligjore
organizative administrative

Pjesémarrja e Nuk éshté 1443 gra (364 35934 gra né té

grave né kurse regjistruar shqiptare) gjithé vendin

Uljae 74% — 70% 70% — 62.5% Ndikim

analfabetizmit (1940-1947) (1947-1950) statistikor

indirekt

Diferencimi
rajonal

Qytete: 60%,
fshatra: 25%

Qytete: 45%,
fshatra: 18%

Qytete: 90%,
fshatra: 55%

Numri i grave gé
e hogén velin

Nuk zbatohet

Nuk zbatohet

86,618 gra (deri
né mars 1951)




Programet e analfabetizmit dhe lévizshméria sociale (1945-
1953)

Né Kkushtet e analfabetizmit shumé té larté (74% né 1940; mé i larté tek
graté), programet dy-vjecare té shkrim-leximit dhe shéndetésisé u béné
bérthama e politikave pér gra e vajza (Koligi, 2009; Basha, 2023; Latifi,
2007). Sistemi i nxitjeve familjare dhe format “socialisht t€ pranueshme” té
pérfshirjes rritén pjesémarrjen; sipas burimeve, ~90,000 gra/vajza
pérfunduan kurset, ndérsa né 1951-1952 u regjistruan 100,548 analfabeté
(69,271 shqiptaré; 1,443 gra, prej té cilave 364 shqiptare) (Llunji & Kastrati,
2001; Kojcini-Ukaj, 1985). Fronti Antifashist i Grave mobilizoi komunitetet
dhe mbéshteti hegjen e mbulesés (Bilalli, 1947; Gazeta “Rilindja”, 1951;
Kojcini-Ukaj, 1985; Jajcevic, 2021). Pavarésisht braktisjes né arsimin e
mesém, u shénua rritje graduale e pérfundimit té arsimit fillor nga vajzat
(p.sh., simbolikisht, dalja e mésueseve té para nga Shkolla Normale e
Gjakovés mé 1948) (H. T., 1948; Shatri, 2019).

Tabela 2 — Dinamika e pjesémarrjes né shkrim-lexim (1945-1953)

Treguesi 1945-1947 1948-1950 1951-1953
Shkalla e pérgjithshme e 74% — 70% | 70% — 62.59 62.5% — 55%
analfabetizmit né Kosové

Numri i grave né kurse né té Nuk éshté 35934 Mbi 40000
gjithé vendin regjistruar

Graté shqiptare né kurse Mé pak se 1000 364 (zyrtarish  Rreth vitit 2000
Graté gé i hogén vellot e tyre 216 (Mars 1947 30000 (1947), 86618 (Mars 1951)
Zonat urbane (shkalla e suksesit) 40-50% 60-70% 80-90%
Zonat rurale (shkalla e suksesit) 5-10% 15-25% 30-40%
Diplomimi i mésueseve femra 0 1(1948) 5-8
Pérfundimi i arsimit fillor nga 10-15% 16% 85%
vajzat
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Faktorét socio-kulturoré gé ndikuan né perceptimin e risive
arsimore né komunitetin shqiptar (1945-1975)

Traditat patriarkale dhe e drejta zakonore ishin pengesat mé themelore pér
zbatimin e reformave arsimore midis grave shqiptare n€ Kosové gjaté viteve
1945-1953. Shoqéria shqiptare, veganérisht né rajonin gegé té Veriut, 1 cili
historikisht ka mbuluar pjesén mé t&€ madhe t€ Kosovés, éshté karakterizuar
nga struktura thellésisht konservatore dhe patriarkale t€ bazuara né€ njé besim
té¢ fort€ né€ "superioritetin mashkullor" (Koligi, 2009). Kanuni - kodi
tradicional i1 sé drejtés zakonore, né veganti Kanuni i Malésisé né veri té
Shqipéris€, e kufizoi rénd€ lirin€ e grave duke u caktuar atyre role té
nénshtruara, duke 1 privuar nga té drejtat ekonomike dhe duke kontrolluar
jetén e tyre shogérore dhe personale. Graté shpesh nuk kishin t&€ drejté fjale
né ¢éshtjet familjare, abuzoheshin fizikisht dhe martesat shpesh caktoheshin,
ndonjéheré edhe pér foshnjat. Njé studim 1 marrédhénieve gjinore né njé
kontekst historik tregon se struktura té tilla patriarkale kané krijuar barriera
sistemike pér t€ drejtat e grave pér mijéra vjet (Kiitiik¢li, 2024). Shteti
socialist 1 pozicionoi strategjikisht grat€ shqiptare si viktimat kryesore té
shtypjes fetare dhe sistemeve shoqérore t€ dominuara nga meshku;jt, duke e
paraqitur veten si autoriteti i r1 moral dhe ¢lirimtari pérfundimtar. Analiza
tregon se Partia Komuniste, ndérsa evokonte patriarkatin tradicional,
njékohésisht vendosi kontrollin e saj gjithépérfshirés mbi jetén e grave, duke
ruajtur kontrollin mbi rolet e tyre shogérore, duke diktuar se si duhet t'i
shpenzonin pagat e tyre dhe madje duke ndikuar né zgjedhjet e tyre estetike
(Lipa, 1980). Kjo gasje, e referuar shpesh si "emancipim nga lart",
nénkuptonte se qéllimi kryesor politik ishte nénshtrimi paternalist i
autonomisé€ individuale ndaj shtetit.

Faktorét fetaré ushtruan ndikim té ndérlikuar. Ndérsa shumé komunitete
myslimane e lidhén moralin familjar me izolimin e grave (Lipa, 1980), njé
piké kthese ishte Rezoluta pér clirimin e grave myslimane e miratuar né
Konferencén e Ulemasé té vitit 1947, e cila afirmoi se feja nuk ndalon
arsimimin e grave (Demi, 2005). Kjo ndérhyrje e klerit kontribuoi né uljen
e rezistencés kulturore, si¢ e pasgyronte edhe shtypi i kohés (Rexha, 1947).
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Nga ana tjetér, kushtet ekonomike e véshtirésuan mé tej pjesémarrjen e
grave né arsim. Politikat e rekuizitimit (1945-1952) dhe prapambetja
industriale e rajonit e béné arsimimin luks pér shumicén e familjeve fshatare
(Citaku, 2023). Kjo krijoi njé formé té re “barre t&€ dyfishté”: graté u
pérfshiné né puné pér arsye ekonomike, por pa u liruar nga detyrimet
tradicionale shtépiake (Adnane, 2021; Altuzarra et al., 2021).

Rezistenca ndaj reformave mbeti e dukshme edhe pas pérpjekjeve té shtetit
pér modernizim. Né shumé zona rurale, prindérit vijuan t& pengonin
arsimimin e vajzave pérmes martesave té hershme apo fejesave té imponuara
(Berisha, 2024). Ky fenomen lidhej ngushté me mosbesimin ndaj regjimit
jugosllav dhe perceptimin e reformave si “imponim serb”, jo si emancipim
i singerté (Juncos & Bourbeau, 2022; Othman et al., 2022).

Né pérfundim, faktorét tradicionalé, fetaré dhe ekonomiké u ndérthurén pér
té krijuar njé mjedis kompleks qé kufizoi pjesémarrjen e grave shqiptare né
arsim dhe pérparim shogéror. Vetém pérmes bashképunimit me autoritetet
fetare e lokale dhe kuptimit té kontekstit kulturor arriti t& kapércehej
pjesérisht kjo rezistencé, duke u hapur rrugé ndryshimeve graduale né
periudhén 1945-1975.

Diskutim

Analiza e reformave arsimore né Kosoveé gjaté viteve 1945-1975 tregon njé
sistem kompleks politikash dhe ligjesh gé synonin baraziné gjinore, por gé
shpesh pérballeshin me kufizime strukturore dhe kulturore. Té dhénat
statistikore tregojné pér njé ulje té analfabetizmit nga 74% né 55% dhe rritje
té ndjeshme té pjesémarrjes sé vajzave né arsimin fillor, megjithése dallimet
urbane—rurale mbetén té thella. Ky model pérputhet me gjetjet e N. Jaysawal
dhe S. Saha (2023), té cilét theksojné rolin transformues té& arsimit né
fugizimin e grave, por pérvoja e Kosovés tregon se ndikimi i arsimit u
kushtézua nga faktoré lokalé socio-kulturoré dhe etno-politiké.

N. H. Wachidah et al. (2024) dhe S. Roy (2023) e interpretojné arsimin si
instrument clirimi shogéror, ¢cka pasqyrohet edhe né fushatén simbolike pér
hegjen e shamisé, ku mbi 86,000 gra shqiptare morén pjesé deri né vitin
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1951. Megjithaté, “emancipimi nga lart” né Kosové mbeti i kufizuar nga
kontrolli ideologjik dhe mungesa e autonomisé femérore. Pérvoja tregon se
emancipimi formal shpesh nuk korrespondonte me ndryshime té
géndrueshme né strukturén patriarkale té familjes.

Nga aspekti ekonomik, A. Houston (2021) vleréson pavarésiné ekonomike
si bazé pér barazi gjinore, por né Kosoveé pjesémarrja e grave né puné shpesh
ishte e diktuar nga domosdoshméria ekonomike, jo nga vetérealizimi.
Politikat e rekuizitimit (1945-1952) dhe vonesat industriale krijuan kushte
t& “barrés sé dyfishté”, ku graté mbanin njékohésisht rolet tradicionale dhe
detyrimet socialiste (Altuzarra et al., 2021).

Né planin politik, A. Adhikari dhe B. Saha (2021) lidhin arsimin me
aktivizmin qytetar té grave, gjé gé pasqyrohet né aktivitetet e Frontit
Antifashist té Grave, por pjesémarrja e tyre shpesh shérbeu mé shumé pér
legjitimim sesa pér pérfagésim real. M. J. Ibafez dhe M. Guerrero (2022) e
theksojné réndésiné e sipérmarrjes pér emancipim, por né Kosovén
socialiste mundésité pér iniciativa té lira mungonin.

Né pérfundim, pérvoja e Kosovés tregon njé emancipim té kufizuar nga
strukturat patriarkale, fetare dhe etno-politike, ku arritjet formale né arsim u
shogéruan me kufizime reale né autonominé dhe agjenciné e grave. Ky rast
demonstron se modernizimi autoritar dhe barazia e imponuar nga shteti nuk
garantojné emancipim té ploté, por vetém transformim té pjesshém té rolit
té grave né shogériné tradicionale shqiptare.

Pérfundime (1945-1975)

Studimi déshmon se reformat arsimore té nisura pas vitit 1945 krijuan
infrastrukturén ligjore dhe institucionale pér emancipimin e grave shqiptare
né Kosové, por efektet e tyre u kushtézuan nga faktoré té ndérthurur socio-
kulturoré, ekonomiké dhe etno-politiké. Evolucioni nga parimet deklarative
te mekanizmat specifiké (arsimi i detyrueshém, sanksionet pér pengimin e
shkollimit, ndalimi i mbulesés) mundésoi progres té matshém: ulje té
analfabetizmit (74%—55%), rritje t€ pérfundimit t€ arsimit fillor nga vajzat
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(10-15%—85%) dhe pérfshirje masive né kurset e shkrim-leximit (rreth 90
mijé pérfunduese). Megjithaté, dallimet urbane-rurale (=80-90% kundrejt
30-40%) dhe hendeku etnik déshmuan kufizime té zbatimit né terren.

Faktorét socio-kulturoré—sidomos trashégimia patriarkale e kodifikuar né
té drejtén zakonore—ishin pengesat mé té géndrueshme; aksionet simbolike
(hegja e mbulesés) dhe bashképunimi me autoritetet fetare e lokale i zbutén
gradualisht. Faktorét ekonomiké (rekuizitimi, vonesa e industrializimit)
gjeneruan “barrén e dyfishté” mbi graté dhe kufizuan pérkthimin e arritjeve
formale né autonomi reale. N& kété kuadér, modeli i “emancipimit nga lart”
prodhoi barazi formale, por agjenci té kufizuar, vecanérisht pér graté
shqiptare si pakicé gjinore, etnike dhe rajonale.

Gjetjet kané vleré praktike pér hartimin e politikave né shogéri shuméetnike:
reformat arsimore duhet té ndérthuren me masa kulturore, ekonomike dhe
komunitare, duke ngritur koalicione té gjera mbéshtetése. Kufizimet e
studimit lidhen me fokusin kohor (1945-1953) dhe mungesén e burimeve
mbi pérvojat personale. Fusha premtuese té kérkimit pérfshijné: krahasime
ndér-etnike né Jugosllavi, vlerésim té ndikimeve afatgjata deri né vitin 1975
e mé tej, si dhe gasje mikrohistorike (histori gojore, arkiva familjare) pér té
kapur dimensionin e jetuar té€ emancipimit.

Rekomandime

1. Integrimi i pérvojés historike né politikat bashkékohore té barazisé
gjinore.
Pérvoja e emancipimit té grave shqgiptare né Kosové gjaté viteve
1945-1975 duhet té shérbejé si bazé pér ndértimin e politikave
moderne gé lidhin arsimimin, punésimin dhe pjesémarrjen publike té
grave. Zbatimi i parimeve té barazisé gjinore duhet té reflektojé
specifikat historike dhe kulturore té shoqgérisé kosovare.

2. Forcimi i qasjes sé integruar ndérmjet arsimit, punésimit dhe
vetérealizimit social
Avancimi i grave né shogériné kosovare kérkon njé ndérthurje midis
arsimimit cilésor, pérfshirjes né tregun e punés dhe pjesémarrjes né
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jetén publike. Kjo gasje do té ndihmojé né tejkalimin e trashégimive
t& “barrés s€¢ dyfisht€” dhe né krijimin e kushteve pér pavarési
ekonomike dhe kulturore té grave.

Rritja e pjesémarrjes sé grave né pozita vendimmarrése dhe
akademike

Pér té siguruar vazhdimésiné e emancipimit, graté duhet té
pérfshihen mé gjerésisht né institucionet publike, akademike dhe
politike. Kjo kérkon politika afirmative, mentorim profesional dhe
programe pér zhvillimin e lidershipit feméror né nivelet lokale e
kombétare.

Fugizimi i arsimit gjinor dhe historik né sistemin shkollor

Pér té ruajtur kujtesén e emancipimit té grave dhe pér té formuar
breza me ndjeshméri sociale, éshté e nevojshme gé temat mbi
historiné e arsimit té grave dhe baraziné gjinore té pérfshihen né
kurrikulat shkollore, né ményré qé té kultivohet njé kulturé e
respektit dhe e pérfshirjes.

Zhvillimi 1 partneriteteve shogérore dhe fetare pér avancimin e
femrés

Ashtu si né periudhén historike té studiuar, ku kleri dhe organizatat
lokale luajtén rol konstruktiv, edhe sot bashképunimi ndérmjet
institucioneve arsimore, organizatave té grave, komuniteteve fetare
dhe shoqérisé civile éshté thelbésor pér ruajtjen e ekuilibrave
kulturoré dhe pér nxitjen e ndryshimeve té géndrueshme.

Pérfshirja e grave né zhvillimin rural dhe ekonominé lokale
Duke gené se sfidat mé té médha historikisht jané hasur né zonat
rurale, politikat moderne duhet t& mbéshtesin pjesémarrjen e grave
né bujgési, zanate, turizém lokal dhe sipérmarrje té vogla, si forma
té reja té vetérealizimit dhe pavarésisé ekonomike.

Nxitja e kérkimeve mbi rolin bashkékohor té gruas né shogériné

kosovare

Universitetet dhe institutet kérkimore duhet té vazhdojné studimet

krahasuese mbi evolucionin e rolit té gruas né periudha té ndryshme

historike, pér té ndriguar ményrén se si arsimimi, ekonomia dhe
17



kultura kané ndikuar né avancimin e femrés kosovare nga periudha
1945-1975 deri né ditét e sotme.
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